

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM

ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

Số: 71 -KH/TWH

Hà Nội, ngày 24 tháng 09 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm trực tuyến về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Start your Challenge 2019

Triển khai Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”; Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2019, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phối hợp với các đơn vị tổ chức chương trình Tọa đàm trực tuyến về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo – Start your Challenge 2019, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Khơi dậy và phát huy tinh thần khởi nghiệp trong thanh niên đã và đang có nhu cầu khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
- Tạo cơ hội cho thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được tiếp cận các nguồn vốn, kiến thức, kỹ năng và nguồn vốn từ các nhà đầu tư, cố vấn, chuyên gia.
- Phát triển và mở rộng mạng lưới khởi nghiệp với sự tham gia hoạt động tích cực, sôi nổi, hiệu quả và hỗ trợ lẫn nhau giữa các cá nhân và nhóm khởi nghiệp, từ đó hình thành các nhóm, câu lạc bộ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ở các địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng tham gia

- Là tập thể, cá nhân có độ tuổi từ 16 – 35 tuổi có ý tưởng, kế hoạch hoặc dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. (tính theo độ tuổi của người đăng ký tham gia đối với cá nhân hoặc chủ dự án đối với tập thể).

2. Khách mời

- Các cố vấn, chuyên gia, doanh nghiệp đầu tư trong lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

III. THỜI GIAN

- Từ tháng 10 đến tháng 12 năm 2019.

IV. NỘI DUNG

1. Nội dung:

Chương trình sẽ bao gồm 10 số. Mỗi số sẽ xoay quanh một chủ đề liên quan đến các vấn đề cấp thiết trong nhiều lĩnh vực khác nhau của xã hội. Trong mỗi số, các startup thuộc lĩnh vực liên quan sẽ trình bày nội dung ý tưởng, dự án khởi nghiệp. Đội ngũ chuyên gia, cố vấn, doanh nghiệp đầu tư sẽ đánh giá tiềm năng của các startup này trong việc giải quyết vấn đề xã hội theo các chủ đề đưa ra, cụ thể:

1. Công nghệ Thông tin
2. Giáo dục
3. Du lịch
4. Môi trường
5. Tài chính
6. Văn hóa nghệ thuật
7. Nguồn Nhân lực
8. Việc làm
9. Truyền thông
10. Mua bán/tiêu dùng/thương mại.

2. Hình thức triển khai:

- Các thức tham dự: các startup có thể đăng ký tham gia chương trình qua địa chỉ: <https://bitlylink.com/Z3xx3>

- Thời hạn đăng ký tham dự: Từ ngày 25/09 đến ngày 15/10/2019

- Ban Tổ chức sẽ thẩm định hồ sơ và lựa chọn các startup phù hợp nhất theo từng chủ đề để tham gia chương trình (Ban Tổ chức sẽ liên hệ trực tiếp với các startup được chọn để thông tin về lịch trình làm việc chi tiết).

- Mỗi số của chương trình sẽ bao gồm các nội dung:

+ Phần tham luận của 01 chuyên gia của chương trình về thực trạng hiện nay của vấn đề xã hội mà Ban Tổ chức đưa ra nhằm đặt vấn đề, yêu cầu giải pháp từ phía các startup.

+ Các startup khởi nghiệp đổi mới sáng tạo sẽ trình bày dự án trước các chuyên gia, cố vấn, nhà đầu tư của chương trình qua một trong hai hình thức: Trực tiếp tại Hội trường Vườn ươm Công nghệ và Khởi nghiệp - B.E.S.T Center hoặc qua công cụ hỗ trợ truyền hình trực tuyến.

+ Thời lượng cho mỗi startup trình bày là tối đa 15 phút. Sau phần trình bày, đội ngũ chuyên gia, cố vấn, nhà đầu tư sẽ đặt câu hỏi, phản biện lại phần trình bày của startup và từ đó sẽ đưa ra quyết định đầu tư.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, kịch bản, chương trình chi tiết từng Tọa đàm, kế hoạch truyền thông cho Tọa đàm.

- Phối hợp, lựa chọn mời các chuyên gia tư vấn, doanh nghiệp đầu tư trong lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham dự và thẩm định các hồ sơ gửi tham gia Tọa đàm.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức Tọa đàm.

2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố

- Tuyên truyền, giới thiệu về nội dung chương trình Tọa đàm đến các startup khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Giới thiệu ít nhất 01 cá nhân, nhóm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia Tọa đàm.

3. Vườn ươm Công nghệ và Khởi nghiệp - B.E.S.T Center

- Phối hợp với Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam trong việc lựa chọn dự án khởi nghiệp, mời chuyên gia tư vấn, công tác tổ chức, tuyên truyền Tọa đàm.

- Phụ trách về kỹ thuật đảm bảo công tác ghi hình phát sóng Tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm trình bày ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Chi tiết liên hệ anh Vương Hoàng Phương, ĐT: 0333661111; Email: hpuuong8794@gmail.com.

TM. THƯỜNG TRỰC ĐOÀN CHỦ TỊCH
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LHTN VIỆT NAM

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Tường Lâm

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- TT ĐCT UB TW Hội LHTN VN (để b/c);
- Hội LHTN VN các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Công tri thức Thánh Gióng (để t/h);
- Vườn ươm Công nghệ và Khởi nghiệp - B.E.S.T Center (để p/h thực hiện);
- Lưu VP.